

# News Release

プルデンシャル生命保険株式会社

〒100-0014 東京都千代田区永田町2-13-10 プルデンシャルタワー  
http://www.prudential.co.jp



2019年8月13日

プルデンシャル生命保険株式会社

## 2019年度第1四半期業績報告

プルデンシャル生命保険株式会社(代表取締役社長 濱田 元房)の2019年度第1四半期(2019年4月1日~6月30日)の業績についてお知らせします。詳細につきましては次ページ以降をご覧ください。

### ■2019年度第1四半期業績ハイライト

		<前年度末比>
保有契約高	40兆3,822億円	0.0%減
保有契約年換算保険料	7,059億円	0.2%減
総資産	5兆1,165億円	0.8%増
ソルベンシー・マージン比率	844.2%	40.6ポイント増

		<前年同期比>
新契約高	9,887億円	16.4%減
新契約年換算保険料	163億円	6.1%減
保険料等収入	2,250億円	7.5%増
基礎利益	189億円	18.8%増
経常利益	143億円	10.3%減
四半期純利益	101億円	11.2%減

※新契約、保有契約は、個人保険と個人年金保険の合計です。

※年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(ただし一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

添付資料

2019年度第1四半期報告

## 2019年度第1四半期報告

### <目次>

1. 主要業績	.....	P.1
2. 資産運用の実績(一般勘定)	.....	P.3
3. 四半期貸借対照表	.....	P.5
4. 四半期損益計算書	.....	P.6
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	.....	P.8
6. ソルベンシー・マージン比率	.....	P.9
7. 特別勘定の状況	.....	P.10
8. 保険会社及びその子会社等の状況	.....	P.11

# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数	金額		
				前年度末 比	前年度末 比	
個人保険	3,902	401,041	3,942	101.0	400,855	100.0
個人年金保険	80	2,956	80	99.9	2,967	100.3
団体保険	-	0	-	-	0	99.6
団体年金保険	-	3	-	-	2	96.3

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

区分	2018年度 第1四半期累計期間				2019年度 第1四半期累計期間					
	件数	金額			件数	金額				
		新契約	転換による純増加	前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加		
個人保険	84	11,831	11,831	-	83	99.9	9,887	83.6	9,887	-
個人年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 当社は転換制度を導入しておりません。件数には、転換後契約の数値は含まれておりません。

## (2) 年換算保険料

### ・保有契約

(単位:百万円、%)

区分	2018年度末	2019年度	
		第1四半期会計期間末	前年度末比
個人保険	687,448	685,460	99.7
個人年金保険	20,270	20,526	101.3
合計	707,719	705,986	99.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	78,118	82,076	105.1

### ・新契約

(単位:百万円、%)

区分	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度	
		第1四半期累計期間	前年同期比
個人保険	17,381	16,325	93.9
個人年金保険	-	-	-
合計	17,381	16,325	93.9
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,608	1,192	74.1

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績(一般勘定)

### (1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	99,101	2.1	75,411	1.6
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	5,523	0.1	5,268	0.1
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	4,126,902	85.8	4,200,403	86.7
公社債	3,240,701	67.4	3,288,237	67.8
株式	30,195	0.6	30,088	0.6
外国証券	828,184	17.2	853,963	17.6
公社債	807,996	16.8	835,069	17.2
株式等	20,188	0.4	18,893	0.4
その他の証券	27,821	0.6	28,113	0.6
貸付金	419,708	8.7	415,452	8.6
不動産	4,381	0.1	4,348	0.1
繰延税金資産	35,099	0.7	33,492	0.7
その他	117,612	2.4	113,021	2.3
貸倒引当金	△243	△0.0	△232	△0.0
合計	4,808,085	100.0	4,847,166	100.0
うち外貨建資産	56,781	1.2	57,195	1.2

(注)「不動産」については土地・建物を合計した金額を計上しています。

## (2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区分	2018年度末					2019年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			うち差益	うち差損				うち差益	うち差損	
満期保有目的の債券	145,565	189,133	43,568	43,568	-	144,314	186,969	42,655	42,655	-
責任準備金対応債券	3,275,295	4,073,509	798,213	798,243	△29	3,321,603	4,222,689	901,086	901,096	△9
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	626,001	691,601	65,599	68,689	△3,090	645,026	719,859	74,833	76,077	△1,243
公社債	95,036	97,216	2,179	2,184	△4	96,344	98,714	2,369	2,376	△7
株式	17,323	29,890	12,567	12,844	△277	17,305	29,783	12,477	12,711	△234
外国証券	502,162	545,810	43,648	46,456	△2,808	519,898	572,429	52,531	53,533	△1,002
公社債	492,584	536,143	43,559	46,277	△2,717	511,645	563,944	52,298	53,243	△944
株式等	9,577	9,666	88	178	△90	8,252	8,484	232	290	△57
その他の証券	11,479	18,684	7,204	7,204	-	11,477	18,933	7,455	7,455	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	4,046,862	4,954,244	907,381	910,501	△3,119	4,110,943	5,129,519	1,018,575	1,019,828	△1,253
公社債	3,238,521	4,010,813	772,292	772,326	△34	3,285,868	4,153,691	867,823	867,839	△16
株式	17,323	29,890	12,567	12,844	△277	17,305	29,783	12,477	12,711	△234
外国証券	774,014	888,867	114,853	117,661	△2,808	791,023	921,474	130,451	131,453	△1,002
公社債	764,436	879,201	114,765	117,483	△2,717	782,771	912,989	130,218	131,163	△944
株式等	9,577	9,666	88	178	△90	8,252	8,484	232	290	△57
その他の証券	11,479	18,684	7,204	7,204	-	11,477	18,933	7,455	7,455	-
買入金銭債権	5,523	5,988	464	464	-	5,268	5,636	367	367	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 満期保有目的の債券には買入金銭債権が含まれています。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区分	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	9,437	9,480
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	300	300
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	-	-
その他	9,137	9,180
その他有価証券	5	5
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	5	5
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	0	0
合計	9,442	9,485

## (3) 金銭の信託の時価情報

該当ございません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度末 要約貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第1四半期会計期間末 (2019年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		101,436	78,622
買入金銭債権		5,523	5,268
有価証券		4,387,869	4,462,388
(うち国債)		(2,949,247)	(2,993,334)
(うち地方債)		(41,548)	(41,554)
(うち社債)		(331,626)	(334,846)
(うち株式)		(129,645)	(128,491)
(うち外国証券)		(871,550)	(898,432)
貸付金		419,708	415,452
保険約款貸付		217,934	219,536
一般貸付		201,773	195,916
有形固定資産		5,788	5,927
無形固定資産		11,143	11,076
再保険貸		27,616	22,119
その他資産		84,204	82,444
繰延税金資産		35,099	33,492
貸倒引当金		△243	△232
資産の部合計		5,078,145	5,116,562
(負債の部)			
保険契約準備金		4,585,057	4,628,133
支払備金		23,396	22,087
責任準備金		4,561,041	4,605,533
契約者配当準備金		619	512
再保険借		44,801	33,612
その他負債		139,714	187,784
未払法人税等		2,759	597
その他の負債		136,954	187,186
退職給付引当金		35,700	36,802
役員退職慰労引当金		1,654	1,404
特別法上の準備金		61,309	61,615
価格変動準備金		61,309	61,615
負債の部合計		4,868,236	4,949,353
(純資産の部)			
資本金		29,000	29,000
資本剰余金		20,439	20,439
資本準備金		20,439	20,439
利益剰余金		107,377	59,509
利益準備金		8,560	8,560
その他利益剰余金		98,816	50,948
繰越利益剰余金		98,816	50,948
株主資本合計		156,816	108,948
その他有価証券評価差額金		47,971	54,573
繰延ヘッジ損益		5,120	3,687
評価・換算差額等合計		53,091	58,260
純資産の部合計		209,908	167,209
負債及び純資産の部合計		5,078,145	5,116,562

#### 4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度 第1四半期累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)	2019年度 第1四半期累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)
		金額	金額
経常収益		263,562	264,708
保険料等収入		209,336	225,047
(うち保険料)		(180,946)	(190,004)
資産運用収益		51,567	36,741
(うち利息及び配当金等収入)		(23,677)	(23,465)
(うち売買目的有価証券運用益)		(498)	(-)
(うち有価証券売却益)		(2,107)	(177)
(うち金融派生商品収益)		(-)	(12,986)
(うち特別勘定資産運用益)		(3,113)	(-)
その他経常収益		2,658	2,919
(うち支払備金戻入額)		(1,667)	(1,308)
経常費用		247,540	250,332
保険金等支払金		134,613	152,367
(うち保険金)		(22,769)	(21,643)
(うち年金)		(5,193)	(5,465)
(うち給付金)		(3,166)	(3,591)
(うち解約返戻金)		(37,455)	(38,846)
(うちその他返戻金)		(973)	(1,187)
責任準備金等繰入額		54,627	44,491
責任準備金繰入額		54,627	44,491
契約者配当金積立利息繰入額		0	0
資産運用費用		24,015	19,758
(うち支払利息)		(3)	(2)
(うち売買目的有価証券運用損)		(-)	(113)
(うち有価証券売却損)		(104)	(42)
(うち有価証券評価損)		(-)	(268)
(うち金融派生商品費用)		(23,853)	(-)
(うち特別勘定資産運用損)		(-)	(1,655)
事業費		28,127	28,256
その他経常費用		6,156	5,458
経常利益		16,021	14,375
特別損失		309	312
固定資産等処分損		5	6
価格変動準備金繰入額		303	305
契約者配当準備金繰入額		82	31
税引前四半期純利益		15,630	14,031
法人税及び住民税		4,965	4,370
法人税等調整額		△741	△471
法人税等合計		4,223	3,899
四半期純利益		11,406	10,132



## 注記事項

### (四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

#### 2019年度第1四半期会計期間末

1. 契約者配当準備金の異動状況は以下のとおりであります。

当期首現在高	619	百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	138	百万円
利息による増加等	0	百万円
契約者配当準備金繰入額	31	百万円
その他による増加	0	百万円
当第1四半期会計期間末現在高	512	百万円

2. 株主資本の金額の著しい変動

(単位:百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	29,000	20,439	107,377	156,816
当第1四半期会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△ 58,000	△ 58,000
四半期純利益			10,132	10,132
当第1四半期会計期間末までの変動額合計			△ 47,867	△ 47,867
当第1四半期会計期間末残高	29,000	20,439	59,509	108,948

3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

### (四半期損益計算書関係)

#### 2019年度第1四半期累計期間

1. 1株あたり四半期純利益の金額は21,108円34銭であります。

2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

## 5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	15,974	18,982
キャピタル収益	24,962	13,993
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	498	-
有価証券売却益	2,107	177
金融派生商品収益	-	12,986
為替差益	21,993	-
その他キャピタル収益	362	829
キャピタル費用	23,958	18,044
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	113
有価証券売却損	104	42
有価証券評価損	-	268
金融派生商品費用	23,853	-
為替差損	-	17,620
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	1,003	△4,050
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	16,977	14,931
臨時収益	-	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	956	556
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	956	556
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△956	△556
経常利益 A+B+C	16,021	14,375

### その他基礎収益等の内訳

(単位:百万円)

	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
その他基礎費用	-	823
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	823
その他キャピタル収益	362	829
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	347	823
有価証券償還益のうちキャピタル収益	14	6

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	488,362	518,367
資本金等	98,816	108,948
価格変動準備金	61,309	61,615
危険準備金	49,418	49,974
一般貸倒引当金	11	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	60,145	64,586
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	△521	△521
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	259,409	256,041
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△56,022	△41,994
持込資本金等	-	-
控除項目	-	-
その他	15,794	19,715
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	121,535	122,796
保険リスク相当額 $R_1$	14,143	14,117
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	2,847	2,856
予定利率リスク相当額 $R_2$	25,256	25,423
最低保証リスク相当額 $R_7$	7,032	7,147
資産運用リスク相当額 $R_3$	85,334	86,303
経営管理リスク相当額 $R_4$	2,692	2,716
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	803.6%	844.2%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 「資本金等」は、貸借対照表の「純資産の部合計」から、社外流出予定額、評価・換算差額等合計金額を控除した金額を記載しています。

3. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		269,440		268,909
個人変額年金保険		619		486
団体年金保険		-		-
特別勘定計		270,059		269,395

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

(単位:件、百万円)

区分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険(有期型)	2,185	5,039	2,115	4,854
変額保険(終身型)	254,821	1,368,301	255,852	1,361,533
合計	257,006	1,373,341	257,967	1,366,387

#### ・個人変額年金保険

(単位:件、百万円)

区分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	67	622	61	485
合計	67	622	61	485

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

### (1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位:百万円)

項目	2018年度 第1四半期連結累計期間	2019年度 第1四半期連結累計期間
経常収益	263,560	264,706
経常利益	16,022	14,377
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,407	10,133
四半期包括利益	8,128	15,594

項目	2018年度末	2019年度 第1四半期連結会計期間末
総資産	5,080,470	5,118,775
ソルベンシー・マージン比率	806.0%	848.3%

### (2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結される子会社及び子法人等数	3社
持分法適用非連結子会社及び子法人等数	0社
持分法適用関連法人等数	1社

## (3) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度末 要約連結貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第1四半期連結会計期間末 (2019年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		101,778	78,950
買入金銭債権		5,523	5,268
有価証券		4,387,569	4,462,088
貸付金		419,708	415,452
有形固定資産		5,795	5,934
無形固定資産		11,143	11,077
再保険貸		27,616	22,119
その他資産		84,138	82,394
繰延税金資産		37,440	35,720
貸倒引当金		△243	△232
資産の部合計		5,080,470	5,118,775
(負債の部)			
保険契約準備金		4,585,057	4,628,133
支払備金		23,396	22,087
責任準備金		4,561,041	4,605,533
契約者配当準備金		619	512
再保険借		44,801	33,612
その他負債		139,717	187,787
退職給付に係る負債		44,089	44,785
役員退職慰労引当金		1,654	1,404
特別法上の準備金		61,309	61,615
価格変動準備金		61,309	61,615
負債の部合計		4,876,628	4,957,338
(純資産の部)			
資本金		29,000	29,000
資本剰余金		20,439	20,439
利益剰余金		107,359	59,492
株主資本合計		156,798	108,931
その他有価証券評価差額金		47,971	54,573
繰延ヘッジ損益		5,120	3,687
退職給付に係る調整累計額		△6,048	△5,755
その他の包括利益累計額合計		47,043	52,504
純資産の部合計		203,841	161,436
負債及び純資産の部合計		5,080,470	5,118,775

(4) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

・四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度	2019年度
		第1四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)	第1四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)
		金額	金額
経常収益		263,560	264,706
保険料等収入		209,336	225,047
資産運用収益		51,567	36,741
(うち利息及び配当金等収入)		(23,677)	(23,465)
(うち売買目的有価証券運用益)		(498)	(-)
(うち有価証券売却益)		(2,107)	(177)
(うち特別勘定資産運用益)		(3,113)	(-)
その他経常収益		2,656	2,917
経常費用		247,538	250,329
保険金等支払金		134,613	152,367
(うち保険金)		(22,769)	(21,643)
(うち年金)		(5,193)	(5,465)
(うち給付金)		(3,166)	(3,591)
(うち解約返戻金)		(37,455)	(38,846)
責任準備金等繰入額		54,627	44,491
責任準備金繰入額		54,627	44,491
契約者配当金積立利息繰入額		0	0
資産運用費用		24,015	19,758
(うち支払利息)		(3)	(2)
(うち売買目的有価証券運用損)		(-)	(113)
(うち有価証券売却損)		(104)	(42)
(うち有価証券評価損)		(-)	(268)
(うち特別勘定資産運用損)		(-)	(1,655)
事業費		28,123	28,252
その他経常費用		6,157	5,459
経常利益		16,022	14,377
特別損失		309	312
固定資産等処分損		5	6
価格変動準備金繰入額		303	305
契約者配当準備金繰入額		82	31
税金等調整前四半期純利益		15,631	14,033
法人税及び住民税等		4,965	4,371
法人税等調整額		△741	△470
法人税等合計		4,223	3,900
四半期純利益		11,407	10,133
親会社株主に帰属する四半期純利益		11,407	10,133

・四半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度	2019年度
		第1四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)	第1四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)
		金額	金額
四半期純利益		11,407	10,133
その他の包括利益		△3,278	5,461
その他有価証券評価差額金		△3,916	6,601
繰延ヘッジ損益		414	△1,433
退職給付に係る調整額		223	292
四半期包括利益		8,128	15,594
親会社株主に係る四半期包括利益		8,128	15,594

## 注記事項

### (四半期連結財務諸表の作成方針)

2019 年度第 1 四半期連結累計期間
重要な変更はありません。

### (四半期連結貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係)

2019 年度第 1 四半期連結会計期間末				
1. 契約者配当準備金の異動状況は以下のとおりであります。				
当連結会計期間期首現在高	619	百万円		
当第 1 四半期連結累計期間契約者配当金支払額	138	百万円		
利息による増加等	0	百万円		
契約者配当準備金繰入額	31	百万円		
その他による増加	0	百万円		
当第 1 四半期連結会計期間末現在高	512	百万円		
2. 配当金支払額				
2019 年 6 月 21 日の定時株主総会において、次のとおり決議しております。				
・普通株式の配当に関する事項				
(イ) 配当金の総額	58,000	百万円		
(ロ) 1 株当たり配当額	120,833	円		
(ハ) 基準日	2019 年 3 月 31 日			
(ニ) 効力発生日	2019 年 6 月 21 日			
3. 株主資本の金額の著しい変動				
(単位:百万円)				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当連結会計期間期首残高	29,000	20,439	107,359	156,798
当第 1 四半期連結会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△ 58,000	△ 58,000
四半期純利益			10,133	10,133
当第 1 四半期連結会計期間末までの変動額合計			△ 47,866	△ 47,866
当第 1 四半期連結会計期間末残高	29,000	20,439	59,492	108,931
4. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。				



**(四半期連結損益計算書関係)**

2019年度第1四半期連結累計期間

1. 1株当たり四半期純利益の金額は 21,110 円 92 銭であります。
2. 当第 1 四半期連結累計期間に係る減価償却費は 1,171 百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

(5) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	2018年度末	2019年度 第1四半期連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	479,936	510,349
資本金等	98,798	108,931
価格変動準備金	61,309	61,615
危険準備金	49,418	49,974
異常危険準備金	-	-
一般貸倒引当金	11	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	60,145	64,586
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	△521	△521
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	△8,388	△7,983
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	259,409	256,041
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△56,041	△42,011
控除項目	-	-
その他	15,794	19,715
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_6^2 + R_8^2} + R_2 + R_3 + R_4)^2 + R_7^2} + R_9$ (B)	119,085	120,321
保険リスク相当額 $R_1$	14,143	14,117
一般保険リスク相当額 $R_5$	-	-
巨大災害リスク相当額 $R_6$	-	-
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	2,847	2,856
少額短期保険業者の保険リスク相当額 $R_9$	-	-
予定利率リスク相当額 $R_2$	25,256	25,423
最低保証リスク相当額 $R_7$	7,032	7,147
資産運用リスク相当額 $R_3$	82,907	83,851
経営管理リスク相当額 $R_4$	2,643	2,667
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	806.0%	848.3%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

(6) セグメント情報

当社及び連結される子会社及び子法人等は、生命保険事業以外に国内にて投資事業、信託業を営んでおりますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報及び関連情報の記載を省略しております。